
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA ŞINCAI 

PRIMAR 
Comuna Şincai, localitatea Şincai, str. Principală nr. 156 

Judeţul Mureş, cod poştal 547595 Telefon/Fax: 0265 –427 201 
e-mail: sincai@cjmures.ro site:www.primariasincai.ro 

 
 

 
 DISPOZIŢIA nr. 168 
din data de 11.12.2023 

privind convocarea Ședinței extraordinare a Consiliului Local al Comunei Șincai în data de  
15.12.2023 

 
Primarul comunei Șincai, județul Mureș, Pop Vasile 
Având în vedere 
- Regulamentul de ordine interioară a Consiliului Local al comunei Șincai, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local nr. 44/2019, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul dispozițiilor art. 133 alin. (2) lit. a), ale art. 134 alin. (1) lit. a) și alin. (3) lit. b) ale art. 

196 alin. (1) lit. b), art. 197 alin. (4) și alin. (5), art. 198 alin. (1), art. 199 alin. (1) și alin. (2), art. 243 alin. 
(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

DISPUNE: 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Local al comunei Șincai în ședință extraordinară, pentru data de  
15.12.2023, ora 10:00, la sediul Primăriei Comunei Șincai, județul Mureș, având datele de identificare din 
antet, conform documentului de convocare anexat.  

Art.2. Documentele înscrise în Proiectul Ordinii de zi a ședinței sunt puse la dispoziția consilierilor 
locali ai Consiliului Local al comunei Șincai în format letric. 

Art.3. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi, înstoțițe de documentele prevăzute de actele 
normative în vigoare, se trimit spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Șincai. 

Art. 4. Cu privire la proiectele de hotărâre menționate, se pot formula și depune amendamente în 
condițiile art. 138 alin. (12) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredințează Secretarul 
general al Comunei Șincai. 

Art.6.  În conformitate cu prevederile art. 252 alin. (1) lit. c), ale art. 255 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 3 alin. (1) din Legea 
554/2004 contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prezenta Dispoziție se 
înaintează Instituției Prefectului Județul Mureş pentru exercitarea controlului de legalitate   

Art.7. - Prezenta dispoziţie va fi transmisă prin intermediul secretarului general al U.A.T. – ului, în 
termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului Județul Mureș și se aduce la cunoștință publică prin afișare, 
precum și prin publicarea pe pagina de internet la adresa www.primariasincai.ro.  
  

    PRIMAR                                                                    SECRETAR GENERAL al comunei delegat 
POP VASILE                                                                                   ONAC DAN CRISTIAN 
 

 

 

 



   

 

 
ROMÂNIA   
JUDEŢUL MUREŞ 
UAT COMUNA  ŞINCAI, CIF 4375836 
Comuna ŞINCAI, localitatea Şincai, str.Principală  nr. 156  
Judeţul Mureş, cod poştal  547595   
Telefon/Fax:  0265 –427 201    e-mail: sincai@cjmures.ro 

     

Anexă la Dispoziţia Primarului Comunei Şincai nr.168/11.12.2023 
                                              
                                   CONVOCATOR  
     
    În conformitate cu Dispoziţia Primarului Comunei Şincai nr. 168/11.12.2023 se 
convoacă şedinţa extraordinară a Consiliului Local Şincai, care va avea loc în data de 
15.12.2023  ora 10,00, la sediul Primăriei Comunei Şincai şi se va desfăşura cu 
participarea fizică a consilierilor locali, cu respectarea distanţări sociale, avand 
următoarea ordine de zi 
1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru ședințele 
Consiliului Local al Comunei Șincai, pentru perioada decembrie 2023-februarie 2024. 
2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind stabilirea impozitelor și taxelor locale,  
precum și a taxelor speciale, pe anul 2024.  
3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea regulamentului referitor la decontarea 
contravalorii cheltuielilor de deplasare pentru transportul între localitatea în care 
funcționarii publici și personalul contractual din cadrul Primariei Comunei Șincai îşi au 
domiciliul/reședința și localitatea unde se află locul de muncă al acestora, respectiv 
Comuna Șincai, județul Mureș. 
4. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea acordării unui sprijin financiar de la 
bugetul local al Comunei Şincai pentru unele unităţi de cult din Comun Şincai pe anul 
2023, în baza O.G. nr. 82/2001 şi a H.G. nr.1470/2002 republicate. 
5. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind revocarea unor poziții din Lista imobilelor situate 
în extravilan (canale) care au fost înscrise provizoriu în Cartea Funciară a comunei Șincai 
pe proprietar comuna Șincai, conform lucrărilor de înregistrare sistematică, in baza HCL 
Șincai nr. 21/2019. 
6. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind privind aprobarea  achiziționării de cadouri de 
Crăciun, pentru preșcolarii din grădinițe și elevii din școlile cu clasele I-VIII de pe raza 
Comunei Șincai. 
7. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
actualizați la obiectivul de investiții „REABILITARE DRUMURI DE INTERES LOCAL 
ÎN COMUNA ȘINCAI,    JUDEȚUL MUREȘ”. 
 
Proiectele de hotărare înscrise în ordinea de zi, însoţite de documentele prevăzute de lege 
se trimit spre avizare Comisiilor de specialitate ale C.L. Şincai. Cu privire la proiectele de 
hotărare înscrise în Proiectul Ordinii de zi a şedinţei se pot formula şi depune 
amendamente în coniţiile art.138 alin. 12 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Nr. 
crt. 

NUME ŞI PRENUME FORMAŢIUNEA 
POLITICĂ 

SEMNĂTURA 

1 ŞANDOR VIORICA P.S.D.  

2 SZOBO MIHAIL P.S.D.  

3 LAZĂR ADRIAN P.S.D.  

4 OPINCARU IZIDOR P.S.D.  

5 PANCZEL SZILAMER U.D.M.R.  

6 PANCZEL CSABA U.D.M.R.  

7 BALAZS LEVENTE U.D.M.R.  

8 PANCZEL FRANCISC U.D.M.R.  

9 NEGREA ALEXANDRU P.N.L.  

10 MACAVEI PETRALIANA RODICA P.N.L.  

11 FARCAȘ PETRU P.N.L.  

PRIMAR 
Vasile POP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
   

 

 
ROMÂNIA   
JUDEŢUL MUREŞ 
UAT COMUNA  ŞINCAI, CIF 4375836 
Comuna ŞINCAI, localitatea Şincai, str.Principală  nr. 156  
Judeţul Mureş, cod poştal  547595   
Telefon/Fax:  0265 –427 201    e-mail: sincai@cjmures.ro 

     

Anexă la CONVOCATORUL şedinţei extraordinare a Consiliului Local Şincai din 
data de  15.12.2023  
                                     
                                  PROIECT DE ORDINE DE ZI 
 
a şedinţei extraordinare a Consiliului Local Şincai din data de 15.12.2023, ora 10,00 la 
sediul Primăriei Comunei Şincai 
1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru ședințele 
Consiliului Local al Comunei Șincai, pentru perioada decembrie 2023-februarie 2024. 
2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind stabilirea impozitelor și taxelor locale,  
precum și a taxelor speciale, pe anul 2024.  
3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea regulamentului referitor la decontarea 
contravalorii cheltuielilor de deplasare pentru transportul între localitatea în care 
funcționarii publici și personalul contractual din cadrul Primariei Comunei Șincai îşi au 
domiciliul/reședința și localitatea unde se află locul de muncă al acestora, respectiv 
Comuna Șincai, județul Mureș. 
4. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea acordării unui sprijin financiar de la 
bugetul local al Comunei Şincai pentru unele unităţi de cult din Comun Şincai pe anul 
2023, în baza O.G. nr. 82/2001 şi a H.G. nr.1470/2002 republicate. 
5. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind revocarea unor poziții din Lista imobilelor situate 
în extravilan (canale) care au fost înscrise provizoriu în Cartea Funciară a comunei Șincai 
pe proprietar comuna Șincai, conform lucrărilor de înregistrare sistematică, in baza HCL 
Șincai nr. 21/2019. 
6. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind privind aprobarea  achiziționării de cadouri de 
Crăciun, pentru preșcolarii din grădinițe și elevii din școlile cu clasele I-VIII de pe raza 
Comunei Șincai. 
7. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
actualizați la obiectivul de investiții „REABILITARE DRUMURI DE INTERES LOCAL 
ÎN COMUNA ȘINCAI,    JUDEȚUL MUREȘ”. 

                    PRIMAR 
             Vasile POP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Am luat la cunoştinţă Proiectul ordinii de zi  
 
Nr. 
crt. 

NUME ŞI PRENUME FORMAŢIUNEA 
POLITICĂ 

SEMNĂTURA 

1 ŞANDOR VIORICA P.S.D.  

2 SZOBO MIHAIL P.S.D.  

3 LAZĂR ADRIAN P.S.D.  

4 OPINCARU IZIDOR P.S.D.  

5 PANCZEL SZILAMER U.D.M.R.  

6 PANCZEL CSABA U.D.M.R.  

7 BALAZS LEVENTE U.D.M.R.  

8 PANCZEL FRANCISC U.D.M.R.  

9 NEGREA ALEXANDRU P.N.L.  

10 MACAVEI PETRALIANA RODICA P.N.L.  

11 FARCAȘ PETRU P.N.L.  

 


